
２０１4～２０１5年度 釧路北ロータリークラブスローガン【友情を育み更なる奉仕へ】

５月 ２０日（水）  本年度第４１回（通算2776回）　　　

担当/職業奉仕委員会 １２：３０～釧路プリンスホテル→釧路地方気象台

「　職場訪問　」　

◆出席報告【会員総数７０名　免除５名　出席計算に用いた会員数７０名】
　本日の出席率　　　　　出席者３５名　　メーキャップ０名    出席率５０％     
  前々回の修正出席率　  出席者４２名　　メーキャップ０名　  出席率６０％

◆ニコニコ献金
・台湾から無事帰ってきました　～萩原　昭博君
・本日、最終理事会無事終えました。ありがとうございます　～坂入信行君
・フルマラソン完走しました　～鈴木圭介君
・職場訪問例会しっかり勉強します　～福田雅嘉君

◆会長挨拶
　皆様こんにちは。台湾より無事帰って来ました。ロータリーの行事ではありますが、会員の皆様
と親睦を図りながら旅行するのは、やはり楽しいですし思い出にもなります。
　来年６月は韓国で国際大会が開催されます。千歳から２時間と言う距離ですので気軽に行けるの
ではないでしょうか。
　先ほど今年度最終理事会を開き協議事項すべて了解頂きました。理事の皆様一年間有難うござい
ました。又今週末分区事業の一つ飲酒運転撲滅お及び交通事故防止キャンペーンのパークゴルフが
あります。釧路ではここ最近交通事故が目立ちます。日頃運転をなさっている皆様充分気をつけて
運転してください。
　本日の例会は職場訪問移動例会となっております。今回は気象台に訪問致しますが、気象台の大
きな役割は天気予報もそうですが、災害の防止、軽減、災害発生時の応急対策二次災害の防止など
必要さまざまな防災気象情報を、報道機関を通じて国民に提供しています。私は幣舞から移転した
気象台を見学するのは初めてです。会員の皆様も機会がなければなかなか足を運ばないと思います
ので是非見学して頂ければと思います。
　　　　　　　　　
◆幹事報告
・先月はモンゴル、今月先週金曜日 5月16日、開催の台湾の宜蘭ＲＣの創立６０周年記念式典なら
　びに祝賀会に、会長はじめ佐渡エレクト、中嶋理事、泰地理事、石井理事、菊池委員長、田野副
　幹事と私とで出席してまいりました。
　その時の頂きました、記念品と記念冊子を回覧させて頂きます。
　また、当クラブの６０周年の記念式典の案内に対して、間違いなく出席ご参加をしていただける、
　親睦と友情のきずなを作ってきた事も合わせてご報告させて頂きます。

・今週月曜日 5月25日に予定しておりました、ローターアクトへの集団メーキャップですが、次年
　度の為の理事会とぶつかってしまいましたので、予定を6月８日に変更して執り行いますので多く
　のご参加をお願いします。詳しいご案内は委員長より改めてさせて頂きます。

・ローターアクトから3月・4月の例会報告と今月23日に北見で開催されます第41回地区大会、来月
　6月6　日の稚内ローターアクトクラブ、6月13日の帯広ローターアクトの40周年記念式典のご案内
　が来ております。当クラブからは今年度地区役員として出向しております、佐渡地区委員長と平
　井地区委員・鈴木地区委員が出席をして頂く事となっておりますが、今からご参加希望の方は佐
　渡地区委員長にお申し付け下さい。

・すでにＦＡＸ、メール等でご案内申し上げておりますが、５月２４日次の日曜日に場所は赤いベ
　レーにて、ＲＩ第２５００地区 第７分区、飲酒撲滅及び交通事故防止キャンペーンパークゴルフ
　大会のご案内をさせて頂きました、こちらは分区の事業でありまして、今年度は当クラブがポステ
　ィングクラブとなっており、会長はじめ田村会員、小山会員、石井会員、菊池会員、泰地会員、
　廹田会員、両副幹事と私の⒑名で参加、執り行ってまいります。もし、ご参加希望の会員様がい
　ましたら私の方へ申し付け下さい。

・最後にこちらもＦＡＸ等でご案内申し上げておりますが、翌週の5月31日にクラブ同士の横のつ
　ながりと親睦と言う事で各クラブからゴルフ愛好者を募り、第１回 ロータリアンマスターズを執
　り行う事となり、当クラブの唯一の同好会であります、もぐら会と同時開催する運びとなりました。
　もぐら会に入っていなくてもこの時だけのご参加も可能ですので奮ってご参加下さい。こちらの方
　は多田副幹事に申し付け下さい。



職場訪問例会

釧路地方気象台

釧路地方気象台のはじまりは、1889 年（明治 22 年）8月に北海道庁所管の
釧路測候所として、釧路村（現釧路市）に創設されました。同年 11月釧路二
等測候所として、標茶町に移転の後、1910年（明治 43年）1月に再び釧路市
（幣舞町）に移転しました。以来、90 年にわたり、釧路市内を見渡す幣舞町
の高台で、業務にあたっていましたが、2000年 10月に、現在の釧路地方合同
庁舎に移転しました。なお、1957年（昭和 32年）に現在の釧路地方気象台に
昇格しています。

はれるん

気象庁マスコットキャラクター

北海道釧路市幸町１０丁目３番地　
釧路地方合同庁舎９階 　

気象庁冊子及びＨＰより抜粋


